
Tarifa postal reducida 
Servicios Postales Nacionales S.A. 
Vence 31 de diciembre de 2017 - ISSN 0121-5132

N.° 2017-107 4-72

0
1

E
n

e
ro

 -
 m

a
rz

o
 d

e
 2

0
1

7
IS

S
N

 0
1
2
1
-5

1
3
2

P
.V

.P
. 
C

o
lo

m
b
ia

 $
1
2
.0

0
0
.o

o

105

 
Evaluación de la operación de la planta
de tratamiento de aguas residuales 
del municipio de Ubaté.
  
Ubicación de zonas de congestión en redes 
eléctricas aplicando teoría de grafos y precios
marginales nodales.

Organizational antecedents and capabilities and their
effects on firm competitiveness of sustainable
suply chain management: An empirical evaluation
in a developing economy.

Retroanálisis de las deformaciones obtenidas
en estructuras de contención instrumentadas.
[...]
autónoma. Los temas que hay que tratar, sumados a la interpretación e imaginación 
del lector, hacen que para la lectura de este artículo no haya un solo camino.

91 / ALCANCE Y POLÍTICAS

C
on

te
ni

do

4



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017

5

Editorial
Los nuevos indicadores de 
calidad de la educación 
universitaria

JAIRO ALBERTO ROMERO ROJAS
Director de la Revista de la Escuela Colombiana de Ingeniería

jairo.romero@escuelaing.edu.co

En la actualidad, se piensa que la calidad o acredita-
ción de una institución universitaria es producto del 
número de docentes con doctorado, de la cantidad de 
investigaciones cuyos resultados aparecen en artículos 
publicados en revistas indexadas y de la inexistencia de 
la deserción estudiantil.

Lamentablemente, esta creencia generalizada des-
valora la formación de profesionales con capacidad de 
resolver los problemas propios de su ejercicio profe-
sional y sobrevalora la formación de investigadores, es 
decir, de doctores.

Por experiencia personal, primero como estudiante 
de ingeniería, posteriormente como consultor privado 
independiente y con vínculo laboral, y luego como do-
cente durante mi vida profesional, soy probablemente 
un presumido al afirmar que la enseñanza debe dedi-
carse a formar un profesional con plena capacidad de 
conocer, entender y saber resolver los problemas que 
se le presenten en la práctica de su profesión.

El mejoramiento permanente del aprendizaje de la 
física, la matemática, las ciencias básicas y aplicadas de 
la ingeniería por parte del estudiante no es fruto del 
número de doctores ni de la publicación de artículos 
en revistas indexadas, escritos por los docentes de su 
alma máter.

La mejor enseñanza es aquella que motiva a apren-
der, y por eso estoy convencido de que los mejores 

docentes son aquellos que nunca se cansan de aprender 
ni de verificar el nivel de aprendizaje de sus estudiantes 
con cierta exigencia.

La acreditación de una institución se da por la cali-
dad de sus productos; los egresados de una facultad de 
ingeniería acreditan su alma máter con las realizaciones 
que el cumplimiento de su deber profesional les obliga 
a ofrecer, para lo cual requieren haber recibido una 
enseñanza práctica y teórica de quienes han demostra-
do tener el conocimiento o la experiencia de haberlas 
ejecutado.

La comparación cualitativa actual entre instituciones 
universitarias, con base en los indicadores mencionados, 
no es representativa de la calidad de la formación de un 
egresado obligado a cumplir con el deber de brindar 
una solución adecuada a los problemas inherentes a 
su desempeño profesional y a demostrar realizaciones 
concretas que ayuden a resolverlos.

Comparar instituciones cuyo presupuesto por estu-
diante es de decenas de millones con otras universidades 
apenas en el rango de los millones es realmente injusto, 
inequitativo y no debe ser criterio de evaluación.

La acreditación de una institución universitaria la da 
la calidad de las obras realizadas por sus graduados, así 
como un desempeño social y humano responsable, que 
garantice el cumplimiento de sus deberes profesionales. 

5



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017

    EDITORIAL

6



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017 / 7-13

7
evaluación de la operación de la planta de tratamiento de aguas residuales del municipio de ubatén  

Revista de la Escuela Colombiana de Ingeniería, N.° 105
ISSN 0121-5132 Enero-marzo de 2017, pp. 7-13

MILTON MAURICIO ESPITIA FALLA1 - JAIRO ALBERTO ROMERO ROJAS2

1. Magíster en Ingeniería Civil de la Escuela Colombiana de Ingeniería.
2. Ingeniero civil. MEEE. Profesor titular de la Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito.

mmauricioe@hotmail.com - jairo.romero@escuelaing.edu.co

Recibido: 25/09/2016 Aceptado: 10/10/2016 
Disponible en http://www.escuelaing.edu.co/revista.htm

Evaluación de la operación de la 
planta de tratamiento de aguas 
residuales del municipio de Ubaté
Operation assessment of the wastewater 
treatment plant in the municipality of 
Ubaté

Resumen
Los estudios y diseños de la planta de tratamiento de aguas residuales 
(PTAR) del municipio de Ubaté se inician en el año 1988. En 1991 se 
termina la construcción de la planta y se da su puesta en marcha en 
convenio entre la Universidad de los Andes y la Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca (CAR). En la actualidad, se evidencia baja 
remoción en el tratamiento, por lo que se evalúan las características de 
diseño, operación, eficiencias y costos de operación, para establecer 
criterios técnicos que permitan identificar las posibles falencias.
Palabras claves: planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), 
remoción, afluente, efluente, caudal de diseño, reactores anaerobios 
de flujo pistón (RAP).

Abstract
Studies and designs from the Wastewater Treatment Plant (WWTP) 
in the municipality of  Ubaté started in 1988. In 1991 the construction 
is completed and its implementation began in association between 
Universidad de los Andes and Corporación Regional de Cundinamarca 
(CAR). Currently, low removal is evidenced in the treatment, there-
fore, to establish technical criteria to identify possible shortcomings, 
characteristics of  design, operation, operating efficiencies, and costs 
are evaluated.
Keywords: Wastewater Treatment Plant (WWTP), removal, affluent, 
effluent, design flow, Plugflow Anaerobic Sludge Blanket.

7



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017 / 7-13

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

    ESPITIA FALLA - ROMERO ROJAS

Introducción
El municipio de Ubaté desde hace más de 20 años 
cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales 
(PTAR), diseñada con una proyección al 2010, por lo 
que se considera que en la actualidad requiere amplia-
ción de su capacidad. En este artículo se presentan los 
resultados de la evaluación de la operación de la PTAR 
del municipio de Ubaté, a partir de la información dis-
ponible para el periodo de octubre de 2011 - agosto de 
2012, objetivo propuesto para su elaboración.

Este artículo se fundamenta en las condiciones de 
diseño para la PTAR del municipio de Ubaté, por lo 
que se establecen los parámetros que se tuvieron en 
cuenta para su funcionamiento, con el fin de evaluar 
su efectividad en el tratamiento. 

Características de Diseño de la PTAR de Ubaté
Línea de procesos de la PTAR
La PTAR se encuentra ubicada al noreste de la cabecera 
municipal, vía a Lenguazaque, en el predio Novilleros, 

dos kilómetros al este del casco urbano; el agua tratada 
por la planta es vertida al río Suta. La información sobre 
la PTAR la suministró la Oficina de Servicios Públicos 
del municipio de Ubaté. El diagrama de flujo de la 
PTAR se ilustra más adelante (figura 1). 

La planta cuenta con seis componentes principales: 
una estación de bombeo, dos desarenadores, un tanque 
de homogeneización, cuatro reactores anaerobios, cua-
tro sedimentadores y cuatro lechos de secado.

La PTAR se diseñó para 45 L/s y una población no 
superior a 18.000 habitantes; sin embargo, actualmente 
cuenta con más de 28.000 usuarios, incluyendo el sector 
industrial, motivo por el cual no trata la totalidad del 
caudal y debe trabajar a su máxima capacidad.

Parámetros de Diseño de la PTAR de Ubaté
En la página siguiente se presentan las características 
de la PTAR de Ubaté, relacionando los valores de 
diseño y los criterios de cumplimiento según el RAS 
2000 y otros autores (tabla 1). 

Características de Diseño PTAR de Ubaté 

Línea de procesos de la PTAR 
 
La PTAR se encuentra ubicada al noreste de la cabecera municipal, vía a Lenguazaque en el Predio 
Novilleros, dos kilómetros al este del casco urbano; el agua tratada por la planta es vertida al Río 
Suta. La información sobre la PTAR fue suministrada por parte de la oficina de servicios públicos del 
municipio de Ubaté. El diagrama de flujo de la PTAR se ilustra en la Figura 1.  
 

Desarenador 1

Desarenador 2

Aforo
Tanque de 

homogeneizaci
ón

RAP 1 RAP 2 RAP 3 RAP 4

SS 1 SS 2 SS 3 SS 4

Sistema de 
cribado

Estación de  
Bombeo

Rejilla protectora 
del bombeo

Rejilla fina

Cámara de 
alivio

Línea de 
alcantarillado

45 L/s

Vertedero de 
rebose

Rio Suta

By-pass para 
flujos >45 L/s

Efluente tratado

Sedimentadores 
Secundarios

Reactores 
anaerobios flujo 

pistón

Lechos de secado

Línea de lodos
Línea de agua 
residual

LS 4LS 3LS 1 LS 2

Lix
iv

ia
do

 
Figura 1. Diagrama de flujo de la PTAR Ubaté 

 
La PTAR cuenta con seis (6) componentes principales: una estación de bombeo, dos 
desarenadores, un tanque de homogeneización, cuatro (4) reactores anaerobios, cuatro (4) 
sedimentadores y cuatro (4) lechos de secado. 
 
La PTAR fue diseñada para 45 L/s y una población no superior a 18.000 habitantes; sin embargo, 
actualmente cuenta con más de 28.000 usuarios, incluyendo el sector industrial, motivo por el cual 
no trata la totalidad del caudal y debe trabajar a su máxima capacidad. 
 

Parámetros de Diseño de la PTAR de Ubaté 
En la  

Figura 1. Diagrama de flujo de la PTAR Ubaté.

8



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017 / 7-13

9
evaluación de la operación de la planta de tratamiento de aguas residuales del municipio de ubatén  

Tabla 1
Características de la PTAR de Ubaté

Unidad Parámetro Valor de diseño

Criterio RAS 2000, 
Metcalf & Eddy 

(1995) o Romero 
(2012)

Cumple Observaciones

Cámara de
alivio

Caudal 3888 m3/d <45 L/s Sí
De acuerdo con los aforos, la planta, 
en el 95 % de su operación, trata 
caudales superiores a 45 L/s.

Sistema de
bombeo

Caudal 38 L/s cada bomba 22,5 - 38 L/s Sí
Dos bombas en funcionamiento dan 
76 L/s en promedio.

Unidades 3 bombas sumergibles
2 bombas 
sumergibles

Sí Se usa sistema 2+1.

Cribado

Espaciamiento 5 cm 1,5 - 5 cm Sí Para limpieza manual.

Velocidad entre rejas 0,38 m/s 0,3 - 0,6 m/s Sí Para limpieza manual.

Inclinación 45° con la vertical 30 - 45° Sí
Para limpieza manual (Metcalf & Eddy, 
1995)

Desarenador

Unidades 2 módulos Mínimo 2 Sí Funcionamiento 1 + 1.

Velocidad de 
sedimentación

762 m/d 700 - 1600 m/d Sí

El caudal de entrada es regulado a 
menos de 60 L/s. En promedio, son   
45 - 55 L/s. Los cálculos se hacen a 
60 L/s.

Velocidad horizontal 0,17 m/s 0,2 - 0,4 m/s Sí

Tiempo de retención 
hidráulico

50 s 20 s - 1 min Sí

Relación ancho: 
profundidad

1,14:1 1:1 - 5:1 Sí

Relación largo: ancho 10,6:1 2,5:1 - 5:1 No

Caudal 60 L/s máximo NA NA

Tanque de 
igualación

Unidades 1 módulo 1 módulo Sí
Cuenta con compuertas para el control 
de caudales que se van a distribuir a 
los RAP.

Caudal 60 L/s máximo NA NA
La distribución de caudal puede 
generar zonas muertas.

RAP

Caudal promedio
11,25 L/s cada uno. 
Total: 45 L/s

NA NA

Temperatura ambiente 10 - 14 °C >15 °C No
El documento de la Secretaría de 
Servicios Públicos de la Alcaldía indica 
un diseño a 6,5 °C.

Separador de gases No existe
Se recomienda 
plástico

NA
No es requisito, pero se debe tener en 
cuenta.

Profundidad 2,95 m 2,7 m Sí

Tiempo de retención 11 - 15 horas 9 - 10 h a 15° Sí

Carga orgánica 2356 kg DBO/d NA NA
Representa afluente con 606 g DBO/
m3. 

Carga volumétrica 970 g/m3d NA NA Adecuada para proceso anaerobio.

Volumen 2436 m3 NA NA

Velocidad de flujo 3 m/h 3 m/h Sí
Preferible < 2 m/h para evitar pérdida 
de biomasa.

Fuente: Conhydra y comprobación en campo.

9



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017 / 7-13

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

    ESPITIA FALLA - ROMERO ROJAS

Como se observa en la tabla anterior (tabla 1), los 
desarenadores cumplen los parámetros de diseño del 
RAS, aunque la velocidad horizontal es un poco menor 
que el rango estipulado. Las unidades de cribado cum-
plen con los parámetros de diseño del RAS 2000 y las 
limpiezas manuales se realizan sin problemas.

Aunque el tanque de homogeneización se diseñó 
inicialmente como una trampa de grasas, la limpieza y la 
operación no permiten que las grasas provenientes de la 
industria lechera puedan removerse en forma adecuada.

Los parámetros de diseño que cumplen con el RAS 
2000 son el tiempo de retención, la profundidad y la 
velocidad de flujo entre los separadores. El sistema 
RAP se considera (Romero, 2012) favorable en tempe-
raturas mayores de 15 °C, y las condiciones de Ubaté, 
con temperaturas de 6,5 °C, son desfavorables para 
dicho sistema. 

Las cajas como soporte de microorganismos son 
una solución de bajo costo, pero es conveniente el 
cambio a materiales con mayor área superficial y menor 

volumen, con el fin de propiciar mayor crecimiento de 
la población microbiana. 

El sedimentador tiene un diseño que se ajusta a 
todos los parámetros del RAS 2000, aunque el tiempo 
de detención de 4,3 horas supere el sugerido de 1,5 a 
2,5 horas. 

En los parámetros de diseño de los lechos de secado 
y su comparación con el RAS 2000, se observa que la 
altura de la arena no es la recomendada para lechos 
convencionales de lodos. No necesita placa de salpica-
miento, pero no posee cobertura o techo, indispensable 
para las condiciones pluviométricas de Ubaté.

Condiciones de operación
Las condiciones de operación actuales del sistema de 
tratamiento de aguas residuales de Ubaté se muestran a 
continuación (tabla 2). Hasta 2012, la empresa Conhydra 
realizó la operación, para lo cual se hicieron monitoreos 
mensuales y se registró la operación de cada unidad.

Tabla 1
Características de la PTAR de Ubaté (continuación)

Sedimentador Caudal 11,25 L/s cada uno. 
Total: 45 L/s

<11,25 Sí

Volumen 174 m3 cada uno NA NA

Tiempo de retención 4,3 h 1,5 - 2,5 h Sí Romero (2012, p. 640).

Velocidad de 
sedimentación a Qmax

22 m/d 24 m/d Sí Cumple.

Carga superficial 16,2 m/d 24 m/d Sí Romero (2012, p. 644).

Profundidad 2,5 m 2,7 m Sí

Carga de sólidos 110 kg/d*m2 23 - 164 kg/d*m2 Sí Romero (2012, p. 644).

Carga sobre el vertedero 1,7 l/s*m 1,4 - 5,7 L/s*m Sí Romero (2012, p. 640).

Lechos de secado Caudal de lodos 5,2 m3/d 19,6 m3/d No Romero (2012, p. 759) 70 % de 
remoción de SST y 4 % de sólidos en 
lodo (tabla 26.2).

Producción de lodos 1 m3 de lodo/1000 m3 
agua

1 m3 lodo/198 m3 
agua tratada

Calculada de caudal de lodos.

Altura de arena 0,1 m 0,3 a 0,46 m No

Altura de grava inferior 0,3 m 0,2 a 0,46 m Sí

Altura de grava superior 0,3 NA NA Capa de grava en la parte superior.

Cubrimiento No posee Se recomienda 
cobertura o techo

NA No es exigencia.

Área por habitante 0,002 m2/hab 0,1 m2/hab No Romero (2012, p. 833).

Área 36 m2 1800 m2 No

Carga de sólidos 7970 kg/año*m2 110 kg/año*m2 No Romero (2012, p. 833).

Fuente: Conhydra y comprobación en campo.

10



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 105 / 2017 / 7-13

11
evaluación de la operación de la planta de tratamiento de aguas residuales del municipio de ubatén  

Como se puede observar, los valores de operación 
de la PTAR sobrepasan los de diseño en población, 
caudal, DBO, DQO, SST y grasas y aceites. Por otra 
parte, la remoción de DBO y DQO es insuficiente y 
sólo cumple satisfactoriamente en remoción de SST, sin 
conocerse la remoción en grasas y aceites; por tanto, la 
operación de la PTAR no cumple los requerimientos 
de eficiencia del Decreto 1594 de 1984.

Las bajas temperaturas y las bajas cargas de materia 
orgánica (alimento) predicen un metabolismo lento y 
de bajo crecimiento en los reactores anaerobios, lo que 
se traduce, probablemente, en los resultados pobres en 
remoción de DBO5 y DQO.

CONCLUSIONES
•	 La PTAR analizada está constituida por una es-

tación de bombeo, dos desarenadores, un tanque 
de homogeneización, cuatro reactores anaerobios 
flujo pistón (RAP), cuatro sedimentadores y cuatro 
lechos de secado.

•	 El diseño de la PTAR satisface los criterios formu-
lados por el RAS 2000 para la cuantificación de este 
tipo de sistema de tratamiento. 

Tabla 2
Condiciones de operación de la PTAR de Ubaté

Parámetro Diseño Operación Observación

Población (habitantes) 18.000 28.000 Sobrecarga

Caudal de diseño (L/s) 45 45 -55 Sobrecarga

Caudal máximo (L/s) 60 55 Adecuado